
ZUM SEMINAR: 
2. Frühjahrscamp „Psych-Entgeltsystem“ 
- Basiskurs zum Einstieg in das neue Vergütungssystem -

    1. und 2. März 2017 in Kassel
 - Seminar-Nr. 1703-01 -
 
       Anrede/Titel/Vorname/Nachname:

Firma/Institution:

Position:

Straße:

PLZ/Ort:

Telefon/Telefax:

E-Mail:

Datum/Unterschrift:

K. Siam Ch. Kuhn-Thiel

Allgemeine Geschäftsbedingungen:
Anmeldungen können telefonisch, per Fax, online (Sie sparen EUR 10,00) oder 
schriftlich erfolgen. Nach Eingang der Anmeldung erhalten Sie eine Teil-
nahmekarte sowie die Rechnung. Bei Abmeldung eines Teilnehmers bis 2 Wochen 
vor dem Seminartermin fallen Stornierungskosten in Höhe von EUR 50,00
(zzgl. 19% MwSt.) an. Bei Abmeldungen, die später als 14 Tage vor Veranstaltungs- 
beginn eingehen, berechnen wir 50 % der Seminargebühr und später als 7 Tage  
vor Veranstaltungsbeginn die gesamte Gebühr. Wir akzeptieren ohne zusätz liche 
Kosten gerne einen Stellvertreter. Zur Fristenwahrung müssen Stornierungen 
schriftlich erfolgen. Programmänderungen aus dringendem Anlass behält sich 
der Veranstalter vor. Mit der Anmeldung zur Veranstaltung wird ausdrücklich 
das Einverständnis zur Erfassung in der Teilnehmerliste erklärt, die allen Teilneh-
menden zur Verfügung gestellt wird. Um den Frühbucherrabatt in Anspruch 
nehmen zu können, muss die Anmeldung bis zum angegebenen Stichtag beim 
Veranstalter eingegangen sein. Der Gerichtsstand ist Heidelberg.      VH1            

SEMINARHINWEISEANMELDUNG

1. und 2. März 2017 in Kassel

TERMIN:
 1. und 2. März 2017 

 Tag 1: 10:00 bis ca. 17:00 Uhr, Tag 2: 9:00 bis ca. 16.00 Uhr

 Schlosshotel Bad Wilhelmshöhe
 Schlosspark 8, 34131 Kassel, Telefon 0561-3088-0

 
ZIMMER-RESERVIERUNG:

 Für die Teilnehmer steht bis 01.02.2017 im Veranstaltungs-
hotel ein begrenztes Zimmerkontingent zu Sonder-
konditionen zur Verfügung. Die Reservierung nehmen Sie 
bitte mit dem Stichwort „Zeminare0217“ direkt vor. 

SEMINAR-GEBÜHR:
 EUR 990,00 zzgl. 19% MwSt.

FRÜHBUCHERTARIF:
 EUR 798,00 zzgl. 19% MwSt. bei Anmeldung 

 bis zum 18.01.2017 
 
 Hierzu muss Ihre Anmeldung bis zu diesem Tag bei uns 

eingegangen sein. Eine Bestätigung wird Ihnen umgehend 
zugeschickt.

 Für Mehrfachbuchungen (mehrere Teilnehmer je Seminar 
einer Firma/Institution) werden Sonderrabatte in Höhe 
von 10% der Seminargebühr für den 2. und jeden weiteren 
Teilnehmer gewährt. Sollten Sie die Online-Anmeldung 
nutzen, reduziert sich die Seminar-Gebühr um EUR 10,00 
(zzgl. 19% MwSt.)

LEISTUNGEN:
 Die Gebühr beinhaltet die Teilnahme am Seminar, die 

aktuellen Unterlagen in der Seminarmappe und zum 
Download, Mittagessen sowie Pausen- und Konferenz-
getränke (keine Parkgebühren). 

VERANSTALTER/SEMINAR-ORGANISATION:
  Zeminare mehr Wissen GmbH

 Frau Andrea Klammer
 Neuenheimer Landstraße 38/2
 69120 Heidelberg
 Telefon (06221) 58 80 - 825
 Telefax (06221) 58 80 - 810
 E-Mail: info@zeminare.de
 www.zeminare.de

2. Frühjahrscamp 
„Psych-Entgeltsystem“ 
Dokumentation + Kodierung

Basiskurs zum Einstieg in das neue 
Vergütungssystem in Psychiatrie und 
Psychosomatik

SCHWERPUNKTE: 
Grundlagen des neuen Psych-Entgeltsystems
Deutsche Kodierrichtlinien Psychiatrie 
(DKR-Psych)
Grundlagen der Diagnosekodierung in der 
Psychiatrie/Psychosomatik
Grundlagen der Prozedurenkodierung in der 
Psychiatrie/Psychosomatik



ZIELSETZUNG:
 Mit Inkrafttreten des Gesetzes zur Weiterentwicklung der 

Versorgung und der Vergütung für psychiatrische und 
psychosomatische Leistungen (PsychVVG) am 01.01.2017 
wird das neue Entgeltsystem nun verbindlich spätestens 
zum 01.01.2018 für alle Kliniken im Bereich Psychiatrie, 
Psychosomatik und Kinder- und Jugendpsychiatrie einge-
führt. Der Aufwand im Hinblick auf die Dokumentation 
abrechnungsrelevanter Leistungen sowie deren Relevanz 
wird dabei auch zukünftig in einem Budgetsystem nicht 
abnehmen, da das erklärte Ziel des Gesetzgebers auch 
weiterhin die Transparenz und Leistungsorientierung der 
Vergütung ist. 

 Für alle unmittelbar von den Veränderungen durch das 
neue Entgeltsystem Betroffenen ist es höchste Zeit, sich 
mit den Grundlagen des neuen Systems intensiv ausein-
anderzusetzen, stellt das neue Entgeltsystem doch eine 
große Herausforderung bezüglich der Dokumentation und 
Kodierung von Diagnosen und Prozeduren im Bereich 
Psychiatrie und Psychosomatik dar, die es zu meistern gilt.

 Schwerpunkt des Seminars bilden daher die Grundzüge 
der Dokumentation und Kodierung im Hinblick auf das 
neue Entgeltsystem in Psychiatrie und Psychosomatik. 
Neben der Grundstruktur des neuen Systems und den 
Deutschen Kodierrichtlinien Psychiatrie (DKR-Psych) sowie 
den Abrechnungsbestimmungen wird die für die Psychi-
atrie und Psychosomatik relevante Diagnose-  und Proze-
durendokumentation thematisiert. Die Auswahl der Re-
ferenten ermöglicht es dabei, mögliche Fragestellungen 
aus unterschiedlichen Blickwinkeln zu beleuchten und zu 
beantworten. Das Seminar bereitet Sie damit optimal auf 
die Einführung des neuen Entgeltsystems vor.

 
Das Seminar berücksichtigt alle relevanten Informationen 
für das Abrechnungsjahr 2017, gibt dabei aber zusätzlich 
einen Überblick über die Neuerungen und Auswirkungen 
durch das PsychVVG.

TEILNEHMER:
 Mitarbeiter von Krankenhäusern, MDK und Kostenträgern 

sowie alle weiteren mit der Dokumentation und Kodierung 
in Psychiatrie und Psychosomatik aktuell und zukünftig 
Beschäftigten. Grundkenntnisse der Klassifikationssys-
tems (ICD-10-GM und OPS) sind wünschenswert, aber 
nicht zwingend Voraussetzung.                                      

REFERENTEN:
 Dr. med. Kristina Siam

 Medizinisches Management/DRG-Research-Group, 
Universitätsklinikum Münster; operatives Medizin-
controlling, DRG-Forschung, Gutachten über 
Kodierung für Sozial- und Zivilgerichte

 Dr. med. Christian Kuhn-Thiel
 Leiter Fachreferat Psychiatrische Versorgung, 

MDK Baden-Württemberg, Mannheim

Tag 1: 10:00 Uhr Begrüßung

Grundlagen des neuen Entgeltsystems in 
Psychiatrie und Psychosomatik

 – Grundstruktur und Begriffe des neuen Entgelt-
systems

 – Aktueller Stand des ordnungspolitischen Rahmens
 – Für die Dokumentation und Kodierung relevante 

Details der Abrechnungsbestimmungen

ca. 11:15 Uhr Kaffeepause

Deutsche Kodierrichtlinien Psychiatrie 
(DKR-Psych) Teil I

 – Kodierung der Hauptdiagnose
 – Symptom und Grunderkrankung
 – Hauptdiagnose bei Verlegungen und Fallzusammen-

führungen

13:00 bis 14:00 Uhr Mittagspause 

Deutsche Kodierrichtlinien Psychiatrie
(DKR-Psych) Teil II

 – Kodierung von Nebendiagnosen
 – Verdachtsdiagnosen und ausgeschlossene 

Diagnosen
 – Symptome als Nebendiagnosen

ca. 15:15 Uhr Kaffeepause

PROGRAMM PROGRAMMÜBER DAS SEMINAR

Diagnosekodierung in Psychiatrie und 
Psychosomatik

 – Psychiatrische Diagnosen
 – Somatische Diagnosen
 – Diagnosekodierung und Anforderungen an die

Dokumentation

ca. 17:00 Uhr Ende des 1. Seminartages

Tag 2: 9:00 Uhr Begrüßung

Prozedurenkodierung in Erwachsenen-
psychiatrie und Psychosomatik

 – Grundstruktur und Mindestmerkmale der 
relevanten OPS-Kodes

 – Prozedurenkodierung und Anforderungen an die 
Dokumentation

 – Relevanz der Prozedurenkodierung in der aktuellen 
Version des neuen Entgeltsystems

12:30 bis 13:30 Uhr Mittagspause 

Prozedurenkodierung in der Kinder-
und Jugendpsychiatrie

 – Grundstruktur und Mindestmerkmale der 
relevanten OPS-Kodes

 – Prozedurenkodierung und Anforderungen an die 
Dokumentation

 – Relevanz der Prozedurenkodierung in der aktuellen 
Version des neuen Entgeltsystems

Abschlussdiskussion 
 
Auch am 2. Seminartag sind 2 Kaffeepausen  
vorgesehen.

ca. 16:00 Uhr Ende des 2. Seminartages


